1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 34/2026 – 05 DE FEVEREIRO
HABILITAÇÃO PROFISSIONAL DE TÉCNICO EM INSTRUMENTO MUSICAL E
HABILITAÇÃO PROFISSIONAL DE TÉCNICO EM CANTO 2026 – CURSO CANCELADO

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS),

Informamos que o curso Habilitação Profissional de Técnico em Instrumento Musical e Habilitação

Profissional de Técnico em Canto 2026, com turma prevista para iniciar em 10 de fevereiro, não atingiu o

quórum mínimo de inscrições necessário para viabilizar a sua realização.

Conforme indicado no Edital “São oferecidas 25 vagas para alunos(as) que estejam cursando em 2026 o

último ano do ensino médio e caso cada turma não tenha o número mínimo de 25 alunos, não será

efetivado o oferecimento do curso” sem o número mínimo as atividades deste curso foram canceladas.

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
_______________________________________________________________________________________

Acesso rápido

CONTATOS DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 05/02/2026

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2025

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2026

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/comunicados-2025/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/
https://emesp.org.br/comunicados-2026/